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VOORWOORD 
 
 

In deze catalogus wordt de collectie Hendrik de Vries (1896-1989) van de dichter en 
letterkundige Willem Wilmink (1936-2003) voor het eerst in kaart gebracht. 

Als elfjarige scholier maakte Willem Wilmink kennis met de poëzie van de Groningse 
bard: liefde op het eerste gezicht. Een paar jaar later wist hij zijn vader ervan te 
overtuigen om de, in diens ogen ‘nogal prijzige’, bundel Coplas te kopen. Naar eigen 
zeggen kende Wilmink al snel veertig van deze vierregelige verzen uit het hoofd. 

In 1961 werd Willem Wilmink docent bij neerlandistiek aan de Universiteit van 
Amsterdam. Vele jaren heeft hij met zijn studenten gedichten van Hendrik de Vries 
ontleed. Wilminks eerste publicatie over de poëzie van Hendrik de Vries dateert van 
1965. Daarna bleef hij in literaire tijdschriften over gedichten van De Vries schrijven, in 
1983 uitmondend in de verzamelbundel Mijn broer. Vijf jaar later promoveerde hij aan de 
Katholieke Universiteit Brabant op de poëzie van Hendrik de Vries. 

En al die jaren kocht Wilmink bij antiquariaten en boekhandels bundels en plaquettes van 
Hendrik de Vries. Uiteindelijk lukte het hem ook om de zeldzame en bibliofiele uitgaven 
te verwerven, soms met hulp van zijn vriend Vic van de Reijt. In elke aanwinst zette 
Wilmink voorin zijn naam. 

In ruim de helft van de veertig boeken in deze verzameling zijn aantekeningen in de 
marge te vinden. Wilmink zette zijn gedachten tijdens het lezen op papier en noteerde 
steekwoorden, rijmschema’s, varianten en interpretaties. Zo is het mogelijk om over de 
schouders te kijken van een dichter die een dichter leest en bestudeert. 
  



 

 

 

Hendrik de Vries  De nacht. Apeldoorn: C.M.B. Dixon & Co., 1920. 
163 x 120 mm. Ingenaaid. 32 p. Eerste druk. Rug beschadigd. Binnenwerk los. 

* Naam en datum van aanschaf op de titelpagina: ‘WWilmink | 18 november 1963’. 

** Streep op pagina 28. 

 

Hendrik de Vries  Stormfakkels. Gedichten. (Amsterdam: De Spieghel), [1932]. 
234 x 153 mm. Ingenaaid. 32 p. Eerste druk. De Vrije Bladen 9, 11. Goed exemplaar. 

* Naam en datum van aanschaf op de titelpagina: ‘Willem Wilmink | 28 mei 1984’. 

** Aantekeningen op pagina 21. Naast de dichtregel ‘Verlokt, naar dieper, stiller waatren drijven;’, 
bijvoorbeeld, schreef Wilmink: ‘Slau’. 

 

Hendrik de Vries  Geïmproviseerd bouquet. Gedichten en teekeningen. Den Haag: H.P. 
Leopold, 1937. 
234 x 153 mm. Ingenaaid. 32 p. Eerste druk. De Vrije Bladen 9, 11. Goed exemplaar. 

* Naam en datum van aanschaf op de titelpagina: ‘Willem Wilmink | 23 maart 1984’. 

** Strepen, kruisjes en een enkele aantekening op bijna elke pagina. 

 

Hendrik de Vries  Nergal. Gedichten. Amsterdam | Antwerpen: De Spieghel | Het 
Kompas, [1937]. 
224 x 144 mm. Ingenaaid. 96 p. Eerste druk. Omslag iets gehavend. Naam en datum op Franse titel: 
‘L.R. Schierbeek | ‘43’. 

* Naam en datum tegenover de titelpagina: ‘Geschenk van R. Kraak | 21-10-’61 | Wim Wilmink | 1937’. 

** Aantekeningen op bijna elke pagina. Bij het gedicht ‘Zalgim’, bijvoorbeeld, noteerde Wilmink 
tijdschrifttitels en jaartallen, en de vindplaats van een variant. 

(Remmert Kraak was, net als Wilmink, docent bij neerlandistiek aan de UvA. L.R. Schierbeek is de 
dichter en schrijver Bert Schierbeek.) 
  



 

 

 

Hendrik de Vries  Romantische rhapsodie. Vertaalde gedichten. Amsterdam | 
Antwerpen: De Spieghel | Het Kompas, [1939]. 
226 x 146 mm. Ingenaaid. 96 p. Eerste druk. Rug en achterzijde omslag ontbreken. Voorzijde los. 

* Naam en datum op de Franse titel: ‘WWilmink | 23 juni 1970 | van Emmy’. 

** Kruisjes en strepen vooral bij de ‘Toelichtingen en opmerkingen’. Daar schreef Wilmink ook: 
‘waarom die variant?’ 

 

Hendrik de Vries  Keur uit liefdeverzen van Giza Ritschl. Ingeleid [en gekozen] door – . 
Maastricht: A.A.M. Stols, 1939. 
195 x 145 mm. Heellinnen. X, 102 p. Eerste druk. Sneden roestvlekkig. Naam en datum op schutblad: 
‘Vic van de Reijt | aug 1980’. 

* Naam en datum op het schutblad: ‘Willem Wilmink | 17-1-’85 | Van Vic’. 

** Kruisjes en strepen op pagina’s 33, 40, 55, 58, 62, 68, 73, 75 en 83. 

 

Hendrik de Vries  Coplas. Nederlandsch door – . Voor zang en piano door Jan Mul. 
Amsterdam: Broekmans & van Poppel, [1941]. 
343 x 267 mm. Losbladig. (8) p. Eerste druk. Randen gekreukt en gescheurd. 

 

Hendrik de Vries  Walhalla. [Heerenveen]: (De Blauwe Schuit, 1942). 
225 x 177 mm. Cahiersteek. (4) p. Met een druksel van H.N. Werkman. Gedrukt door H.N. Werkman in 
een oplage van 75 exemplaren. Eerste druk. Binnenwerk roestvlekkig. 

Inliggend: handgeschreven gedicht van Hendrik de Vries uit ca. 1946, met de beginregel: ‘Of ze elkaar 
zochten en schuwden’ (VG 757). 

 

Hendrik de Vries  Atlantische balladen. Den Haag: A.A.M. Stols, 1942. 
196 x 139 mm. Halflinnen. 40 p. Tweede druk. Lijm uitgewerkt. Roestvlekkig. 

* Naam en datum van aanschaf op het schutblad: ‘WWilmink | 5-5-‘69’. 

** Aantekening op pagina 39. 
  



 

 

 

Hendrik de Vries  Robijnen. [Utrecht], De Bezige Bij, [1944]. 
248 x 163 mm. Ingenaaid met omslag. 32 p. Gedrukt in een oplage van 525 exemplaren. Eerste druk. 
Scheur in voorzijde omslag. 

* Naam en datum van aanschaf op de titelpagina: ‘Willem Wilmink | 18 juni 1984’. 

 

Hendrik de Vries  Slingerpaden. [Groningen]: Abe Joh. Kuipers, 1945. 
337 x 236 mm. Zes losse bladen in papieren map. Handgekleurd en gedrukt in een oplage van 100 
exemplaren. Eerste druk. Voorzijde map los. 

Nummer 21 van 100 genummerde en gesigneerde exemplaren. 

* Naam en datum van aanschaf op het colofonblad: ‘Willem Wilmink | 7-12-85 Via Vic’. 

 

Hendrik de Vries  Capricho’s en Rijmcritieken. Bussum: F.G. Kroonder, 1946. 
244 x 159 mm. Ingenaaid. 46 p. Eerste druk. Bayard-reeks X. Voorzijde omslag los. 

Nummer 39 van 100 genummerde en gesigneerde exemplaren. 

* Naam en datum van aanschaf op het schutblad: ‘WWilmink | 5-5-‘69’. 

** Kruisje op pagina’s 8 en 27. Aantekeningen op pagina 11. 

 

(Hendrik de Vries e.a.)  Sint Maarten op de Montparnasse. Een bundel bijdragen van 
Groninger schrijvers bijeengebracht en ingeleid door A. Marja. Bussum: F.G. Kroonder, 
1946. 
164 x 161 mm. Halflinnen. 96 p. Eerste druk. 

* Naam en datum van aanschaf op het schutblad: ‘WWilmink | 25-12-’67 | van Ma’. 

 

(Hendrik de Vries)  Hendrik de Vries vijftig jaar. Bussum: F.G. Kroonder, 1946. 
195 x 135 mm. Ingenaaid. 40 p. Eerste druk. Rug watervlekkig. 

* Naam en datum van aanschaf op de Franse titel: ‘Willem Wilmink | 11-12-’84 Van Vic’. 
  



 

 

 

Hendrik de Vries  Toovertuin. Romancen, sproken en arabesken. Den Haag: A.A.M. 
Stols, 1946 [= 1947]. 
231 x 155 mm. Heellinnen. 184 p. Eerste druk. 

* Naam en datum van aanschaf op het schutblad: ‘Willem Wilmink | 18 juni 1984’. 

** Strepen, kruisjes en een enkele aantekening op pagina’s 16, 20, 47, 53, 57, 86, 92, 94, 119, 121, 
133, 139, 144, 151, 156 en 158. 

 

Hendrik de Vries  Coplas. Zeven honderd Strijdliederen, Kerkelijke liederen, 
Passieliederen, Spreuken, Vermaningen, Beschuldigingen, Soldaten- en 
Gevangenisliederen, Liefdesmijmeringen, Serenades, Klachten, Schimp- en Vloekverzen, 
Kinderrijmen, Studentenliederen, Fuifliederen, Bezweringen, Dreigementen en Tumulten 
van het Spaansche volk. Nederlandsch door – . Amsterdam: De Spieghel, [1947]. 
238 x 155 mm. Halflinnen. 134 p. Derde druk. Gebruikt exemplaar. 

* Naam op het schutblad: ‘Wim Wilmink’. 

** Kruisjes, strepen en enkele aantekeningen op bijna elke pagina. Op pagina 30, bijvoorbeeld, 
schreef Wilmink naast een strofe: ‘Breêro!’. 

 

Hendrik de Vries  Toovertuin. Romancen, sproken en arabesken. Den Haag: A.A.M. 
Stols, 1948. 
224 x 155 mm. Heellinnen. 172 p. Tweede, herziene druk. 

* Naam en datum van aanschaf op het schutblad: ‘W Wilmink | 19 oktober 1960’. 

** Aantekeningen op bijna elke pagina. Bij het titelloze gedicht op pagina 12, bijvoorbeeld, schreef 
Wilmink kernachtig: ‘incest’. Op pagina 25 zette hij twee uitroeptekens naast een strofe en: ‘cf. het 
honger-sprookje van Grimm’. Het gedicht op pagina 119 analyseerde Wilmink woord voor woord, 
regel voor regel. Op het laatste schutblad, tot slot, schreef hij twee gedichten uit Nergal over. 
  



 

 

 

(Hendrik de Vries e.a.)  Libertinage. Tweemaandelijks tijdschrift. Aflevering 4, juli-
augustus 1949. 
238 x 157 mm. Ingenaaid. 241-350. 

* Naam en datum van aanschaf op pagina 241: ‘Willem Wilmink | 18 juni 1984’. 

(De bijdrage van De Vries hieraan is het essay ‘Vestdijk als dichter’.) 

 

Hendrik de Vries  Vers tegen vers. Den Haag: D.A. Daamen, 1949. 
189 x 155 mm. Halflinnen met stofomslag. 104 p. Eerste druk. Omslag gerepareerd. 

* Naam en datum van aanschaf op het schutblad: ‘Willem Wilmink | 21-1-’84’. 

** Streep op pagina 48. 

 

Hendrik de Vries  Tweede ronde van vers tegen vers. Den Haag: D.A. Daamen, 1951. 
188 x 157 mm. Halflinnen met stofomslag. 96 p. Eerste druk. Omslag ongaaf. 

* Naam en datum van aanschaf op het schutblad: ‘Willem Wilmink | 21-1-’84’. 

** Strepen op pagina’s 11, 15, 23, 44, 49, 63, 68, 82, 85, 89 en 95. Aantekening op pagina 96. 

 

(Hendrik de Vries e.a.)  Libertinage. Tweemaandelijks tijdschrift. Aflevering 1, januari-
februari 1951. 
238 x 157 mm. Ingenaaid. 1-82. 

* Naam en datum van aanschaf op pagina 1: ‘Willem Wilmink | 18 juni 1984’. 

** Kruisjes en strepen op pagina’s 6, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 en 17. 

(De bijdrage van De Vries hieraan is ‘Sangre Torera. Hoofdstuk uit een onvoltooide Levensroman’, een 
lang ongebundeld gebleven gedicht.) 

 

Hendrik de Vries  Distels en aloë’s van de Iberische volkspoëzie. Den Haag: D.A. 
Daamen, 1951. 
185 x 116 mm. Ingenaaid met omslag. 32 p. Eerste druk. Binnenwerk los. 

* Naam en datum van aanschaf op de Franse titel: ‘WWilmink | 5-5-‘69’. 

** Strepen en aantekeningen op pagina’s 11, 13, 15, 16, 17, 19, 21, 23, 25, 26, 27, 28 en 30. 
  



 

 

 

Hendrik de Vries  Spaansche Volksliederen. Assen: Born N.V., [1952]. 
230 x 152 mm. Ingenaaid. 28 p. Tweede druk. Rug beschadigd. 

* Naam en datum van aanschaf op het schutblad: ‘Willem Wilmink | 5 … ‘82’. 

 

Hendrik de Vries  Gitaarfantasieën. Arnhem: Van Loghum Slaterus, 1955. 
233 x 151 mm. Ingenaaid met omslag. 32 p. Eerste druk. Omslag aan bovenrand wat beschadigd. 

* Naam en datum van aanschaf op de Franse titel: ‘WWilmink | 11 juni ’70’. 

** Strepen en aantekeningen op bijna elke pagina. Bij verschillende strofen schreef Wilmink 
kernwoorden, zoals ‘Jeroen Bosch’ op pagina 9 en ‘Keltisch’ op pagina 44. 

 

Hendrik de Vries  Groninger Symphonie. Assen: Van Gorcum, 1958. 
233 x 151 mm. Ingenaaid met omslag. 32 p. Eerste druk. Omslag aan bovenrand wat beschadigd. 

* Naam en datum van aanschaf op Franse titel: ‘Willem Wilmink | 21-1-’84’. 

 

Hendrik de Vries  Iberia. Krans van reisherinneringen. Amsterdam: G.A. van Oorschot, 
1964. 
254 x 163 mm. Heellinnen met stofomslag. 84 p. Eerste druk. Randen van omslag geschaafd. 

* Naam en datum van aanschaf op het schutblad: ‘Willem Wilmink | 5-11-82 | Van André’. 

** Streepjes op pagina’s 39 en 66. 

 

Hendrik de Vries  Diseño jondo. Groningen: Sasland, 1966. 
337 x 248 mm. Gelijmd. (152) p. Eerste druk. Muizengeknaag aan omslag en eerste pagina’s. 

Opdracht van Hendrik de Vries, onder zijn koosnaam, aan Willem Wilmink op het schutblad: ‘Van Rolf 
aan Wim. | 10 maart 1984’. 
  



 

 

 

Hendrik de Vries  Goyescos. Amsterdam: De Arbeiderspers, 1971. 
215 x 135 mm. Ingenaaid met flappen. 32 p. Eerste druk. Prijs en naam op titelpagina. 

* Naam en datum van aanschaf op de titelpagina: ‘WWilmink | 18 aug. 71’. 

** Strepen en aantekeningen op pagina’s 4, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 17, 18, 20, 21, 23, 31 en 32. 
Wilmink las en gebruikte dit exemplaar meer dan eens. Op pagina’s 9 en 10 herschreef hij dichtregels 
(met het oog op een herdruk). Met balpen noteerde hij op pagina 11: ‘Poe’. 

 

Hendrik de Vries  Kritiek als credo. Kritieken, essays en polemieken over poëzie. Den 
Haag: Nijgh & Van Ditmar, (1980). 
205 x 138 mm. Heellinnen met stofomslag. 348 p. Eerste druk. 

* Naam en datum op de Franse titel: ‘Willem Wilmink | 25 okt. ’82 | Van Wobke’. 

** Strepen en een enkele aantekening op pagina’s 22, 27, 28, 35, 40, 41, 44, 70, 113, 114, 117, 118, 
128, 131, 152, 157, 158, 181, 182, 185, 224, 225, 226, 228 en 232. Wilmink noteerde op pagina 157, 
bijvoorbeeld: ‘cf. Hermans over Vasalis’. 

 

Willem Wilmink  Mijn broer. Aantekeningen bij gedichten van Hendrik de Vries. Baarn: 
de Prom, (1983). 
205 x 114 mm. Ingenaaid met flappen. 64 p. Eerste druk. De Prom Bibliofiel 2. Omslag wat geschaafd. 

Nummer 14 van 1000 genummerde exemplaren. 

* Naam en datum op het schutblad: ‘Willem Wilmink | 6 december 1983’. 

** Aantekening op het schutblad: ‘correctie-exemplaar’. Strepen en aantekeningen op pagina’s 18, 20, 
21, 27, 39, 47, 60, 64 en op de achterflap. Op pagina 39 twijfelde Wilmink bij nader inzien over een 
interpretatie: ‘Dit was een bomensingel, zonder water. Het broertje werd bang gemaakt met een 
spiegeltje – dit zei HdV; maar hoe kan dat nou?’. 
  



 

 

 

Hendrik de Vries  Hoor! Zo is nooit gezongen! Hoor! Een bloemlezing uit zijn gedichten, 
samengesteld en ingeleid door Willem Wilmink. Amsterdam: Bert Bakker, 1986. 
175 x 105 mm. Gelijmd. 176 p. Eerste druk. 

* Naam en datum op het schutblad: ‘Willem Wilmink | 7 februari 1986’. 

** Aantekening op het schutblad: ‘corr.exempl.’. Strepen en een enkele aantekening op pagina’s 3, 
11, 24, 49, 50, 53, 55, 56, 57, 58, 60, 63, 64, 65, 66, 68, 70, 89, 112, 115, 120, 131, 140, 152, 170 en 
171. Ook dit exemplaar bestudeerde Wilmink bij verschijnen zeer nauwgezet. Hij verbeterde niet 
alleen zetfouten en deed suggesties voor aanvullingen bij een eventuele herdruk, maar beschouwde 
de pocket ook als object: ‘papier beschadigd’ schreef hij op pagina 152. Wanneer bleek dat Wilmink 
zelf incorrecte kopij had aangeleverd, noteerde hij doodeerlijk: ‘fout van mij’. 

 

Hendrik de Vries  Goyescos. Amsterdam: Bert Bakker, 1986. 
205 x 130 mm. Karton met stofomslag. 40 p. Tweede, herziene druk. 

* Naam en datum op het schutblad: ‘Willem Wilmink | 16 januari 1985 [= 1986]’. 

** Aantekening op het schutblad: ‘corr.ex. geen fout ontdekt’. 

 

Hendrik de Vries  Goyescos. Amsterdam: Bert Bakker, 1986. 
205 x 130 mm. Karton met stofomslag. 40 p. Tweede, herziene druk. 
Gesigneerd door Hendrik de Vries op de Franse titel. 

* Naam en datum op het schutblad: ‘Willem Wilmink | 10-2-’86’. 

 

(Hendrik de Vries)  Hendrik de Vries 90 jaar. Groningen, Universiteitsbiliotheek, 1986. 
206 x 148 mm. Geniet. 24 p. Eerste druk. 

 

(Hendrik de Vries)  Hendrik de Vries. Dichter, schilder, tekenaar. Groningen, Groninger 
Museum | Universiteitsbiliotheek, 1986. 
279 x 220 mm. Ingenaaid met omslag. 80 p. Eerste druk. 
  



 

 

 

(Hendrik de Vries)  Over de poëzie van Hendrik de Vries. Twee lezingen gehouden op 
het Hendrik de Vries-symposium 8 november 1986. (Groningen, Gemeente Groningen, 
1986.) 
293 x 210 mm. Gelijmd. (6), 36 p. Eerste druk. 

 

Hendrik de Vries  Sprookjes. [Amsterdam]: Cornamona Pers, (1990). 
240 x 158 mm. Ingenaaid met omslag. Gedrukt in een oplage van 75 exemplaren. Eerste druk. 

Nummer 10 van 75 genummerde exemplaren. 

* Naam en datum van aanschaf op het schutblad: ‘Willem Wilmink | 18 januari 1991’. 

 

Hendrik de Vries  Verzamelde gedichten. (Samenstelling en tekstbezorging: Wim 
Koops, Dick Leutscher, Jan van der Vegt en Willem Wilmink.) Amsterdam: Bert Bakker, 
1993. 
192 x 114 mm. Heellinnen met stofomslag. 1952 p. Eerste druk. 

* Naam en datum op het schutblad: ‘Willem Wilmink | 20 april 1993’. 

** Aantekening op het schutblad: ‘p. 536 654 1260 1480. | corr. ex.’. Op voornoemde pagina’s bracht 
Wilmink correcties aan. Op pagina 450 plakte hij bovendien het fragment van een brief in, waarin een 
variant van een gedicht wordt geciteerd. 

 

Hendrik de Vries  Tremolo martellando. Groningen: De Vier Seizoenen, 1996. 
190 x 122 mm. Cahiersteek met omslag. Gedrukt in een oplage van 120 exemplaren. Eerste druk. 

Exemplaar ‘hors de commerce’. 

* Naam en datum van aanschaf op het schutblad: ‘Willem Wilmink | 18 januari 1991’. 

 

(Hendrik de Vries)  ’t Geheimste is geheim gebleven. Hendrik de Vries 1896-1989. 
(Groningen, Groninger Museum, 1996.) 
325 x 240 mm. Halflinnen met kartonnen platten. 150 p. Eerste druk. GM 3. 

* Naam en datum van aanschaf op het schutblad: ‘Willem Wilmink | 25-10-’96’. 

 



 

 

(Hendrik de Vries)  In droomcadans bedwongen. Over Hendrik de Vries. (Groningen): 
Historische Uitgeverij, 1999. 
210 x 148 mm. Ingenaaid. 184 p. Eerste druk. 

* Naam en datum op het schutblad: ‘Willem Wilmink | 17 februari 1999’. 

** Aantekening op het schutblad: ‘corr.ex. geen fout gevonden’. 
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